
COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO

DETERMINA DIRIGENZIALE
N. 319 DEL 15/04/2025

UFFICIO: Settore II Economico - Finanziario/

Premesso:

Che con delibera di Giunta on Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 10/05/2023 il Comune
di Ficarazzi ha attivato il procedimento di adesione di questo Ente al GAL Metropoli Est Società
consortile arl in qualità di partner pubblico, rimettendo alla predetta società la valutazione di
praticabilità e riservandosi, in caso di riscontro positivo, di sottoporre all’esame ed all’approvazione
del Consiglio comunale la proposta di acquisto della relativa partecipazione societaria ai sensi degli
artt. 7 e 8 del Dlgs n. 175/2016

Con la predetta deliberazione si prendeva atto che sotto il profilo economico la partecipazione
comporterà il pagamento di quote sociali per l'importo di euro 3.000,00 e il concorso alle spese di
funzionamento e gestione di euro 2.000,00 annui.

Visti l’art 7 del Dlgs 175/2016 il quale prevede la competenza del Consiglio comunale in materia di
partecipazioni pubbliche e l’art 5 che dispone l’invio dell’atto deliberativo di costituzione delle
società o acquisto della partecipazione all’autorità garante della concorrenza e del mercato, che può
esercitare i poteri di cui all’art 21 bis della legge 10 ottobre 1990, n. 87 e alla Corte di Conti, che
delibera, entro il termine di sessanta giorni dal ricevimento, in ordine alla conformità dell’atto a
quanto disposto dai commi 1 e 2 del medesimo articolo con particolare riguardo alla sostenibilità
finanziaria ed alla compatibilità della scelta con i principi di efficienza, di efficacia e di economicità
dell’azione amministrativa. Qualora la Corte non si pronunci entro il termine di sessanta giorni,
l’amministrazione può procedere alla costituzione della società o all’acquisto della partecipazione;

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 229 del 20 marzo 2025 lo scrivente responsabile
del Settore II adottava la determinazione n. 229 con la quale procedeva all'acquisto di quote sociali
per euro 3.000,00 della Società Consortile a.r.l. "Gal Metropoli Est ritenendo concluso l’iter;

Valutato che il predetto acquisto non è stato sottoposto al competente organo consiliare né, di
conseguenza, è stato trasmesso alla Corte dei conti e all’autorità Garante della concorrenza e del
mercato;

Dato atto che:

- la suddetta circostanza rende illegittimo l’atto dirigenziale n. 229/2025 per difetto di
competenza e per mancata conclusione dell’iter procedurale come disposto dal citato art 5
del Dlgs 175/2026;

Oggetto: Annullamento in autotutela della determinazione n. 229 del
20 marzo 2025



- Il Dlgs 175/2016 individua l’oggetto del controllo della Corte dei Conti nella conformità
dell’atto deliberativo a norme giuridiche, ma non risparmia un richiamo alla sostenibilità
finanziaria e ai principi di efficienza, efficacia ed economicità cui la delibera di acquisizione di
quote societarie deve essere sottoposte;

Ritenuto pertanto indispensabile procedere all’annullamento della determina adottata in
violazione della normativa, oggetto della compiuta disamina, la quale induce all’attività ravvedente
tesa al ripristino della legalità

Rilevato che ricorrono, nel caso specifico, le condizioni previste dall’art. 21-octies L. 241/90 che
consentono alle amministrazioni di agire in autotutela;

Dato atto che gli atti di secondo grado adottati in funzione di autotutela devono seguire la
medesima procedura osservata per l’adozione del provvedimento poi ritirato ed essere disposti

dallo stesso organo che li ha emanati;

DETERMINA

DI ANNULLARE in autotutela ai sensi della legge 241/1990, per le motivazioni espresse in premessa,
la determinazione n. 229 del 20 marzo 2025 procedendo al recupero delle somme liquidate.

DI COMUNICARE la presente alla Società Consortile a.r.l. "Gal Metropoli Est.

Il Responsabile Del Procedimento

Greco Salvatore

Il Responsabile Del Settore

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Si attesta di avere effettuato i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.184,
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e art.. 29 del Regolamento di contabilità vigente.

posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_2#posizionefirma_2


PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	posizionefirma_1
	posizionefirma_2



